quam confertur, quia capitur à domino concedente, ut diximus suprà num. 19. cum Pinheyr. de Emphyt. disp. 5. sect. 2. num. 23. junct. num. 25. Carvalh. ad cap. Raynaldus de testam. 4. part. cap. I. num. 175. & 177.

32 Secundò probatur, quia lex nostra dict. §. 22. dum inducit collationem ex eo, quòd Emphyteusis sit tradita in vita, est correctoria Juris communis, secundùm quod Emphyteusis, præcipiè antiqua, nunquam esset conferenda: ex D.D. citatis numer. 18. & 19.

33 Lex autem correctoria, & exorbitans, nequè ex identitate rationis extendenda est ad casum, de quo non loquitur: Portug. 2. part. cap. 10. numer. 123. & cap. 18. num. 112. Gusman. de verit. jur. verit. II. numer. 46. & num. 53. & verit. 34. numer. 4. & 5. Aegid. de privileg. honest. artic. 13. numer. 30. & in l. I. Cod. de Sacros. Eccles. I. part. in initio num. 18. in fin. Pereyr. de Man. Reg. I. part. cap. 21. num. 30.

34 Tertiò, quia Emphyteusis antiqua in his Regnis non confertur ex dispositione Ord. dict. tit. 97. §. 23. cuius ratio decidendi bene probat conclusionem, de qua agimus, & quam sequimur: & ex eâ satisfiet ijs, quæ in contrarium adduximus, & defenditur nostra, quam sicuti sumus, ratio decidendi, quanvis solùm fundetur in eo, quòd semel collata æstimatio iterum non venit conferenda, cum Barb. Gam. Molin. Carvalh. & Pinheyr. Guerreys. de drvis. tract. 2. lib. 2. cap. 12. numer. 164.

35 Pro cuius verâ intelligentiâ advertendum est, quòd Ord. dict. tit. 97. dict. §. 22. dum ad collationem Emphyteusis obligat, duplici insimul ratione decidendi fundatur: prima sistit in possibilitate vendendi, & perconsequens de novo acquirendi, quam habet pater Emphyteuta: ut hucusque sicuti sumus ex dubitat. 32. à numer. 35.

36 Secunda ratio decidendi sistit in æqualitate servanda inter filios ipsius patris de novo acquirentis: ne plus unum filium, quam alios meliorare posse: Carvalh. ad text. in cap. Raynaldus de testam. 4. part. cap. I. numer. 195. in fin. & num. 197. Guerreys. de divis. tract. 2. lib. 2. cap. II. à num. 9. & 10. cum sequentib.

37 Ex quo, cùm satisfactum sit e qualitatibus servandæ inter filios primi acquirentis ex primâ divisione per æstimationem, dicitur extincta obligatio dividendi, & conferendi: ac perconsequens inter futuros filios successores Emphyteusis amplius non confertur: ex text. in l. Ejus qui §. Fin. ff. de jur. Fisc. Surd. Gratian. & Sanch. de matrim. prosequitur Carvalh. ubi suprà dict. num. 195.

38 Undè, quanvis in casu proposito Emphyteusis antiquæ, sive de novo non acquisitæ, quæ traditur in vita, militet una eadem ratio sistens in possibilitate acquirendi per possibilitatem vendendi, ex quâ quidem ratione decidendi collatio induci deberet, cessat in casu proposito omnino alia æque præcipua ratio decidendi, de qua numer. 36. sistens nempè in æqualitate servanda inter filios primi acquirentis, seu acquirentis de novo: procedit enim quæstio non inter filios de novo acquirentis, sed in Emphyteusi antiquâ de novo non acquisita.

39 Ac perconsequens, quanvis verificetur una ratio legis sistens in possibilitate acquirendi per possibilem venditionem, deficit alia ratio decidendi sistens in æqualitate servanda inter filios patris de novo acquirentis: & ideo nihil mirum, quòd in Ord. dict. §. 23. & casu de quo agimus, non detur eadem, sed diversa dispositio: Ex l. 3. §. Ex pluribus ff. de acquir. possess. L, Hæredi plures ff. de hæred. instit. Giurb. in consuetud. Senat. Messan. cap. I. gloss. I. part. I. num. 13. ad fin. Barbos. ad l. I. part. I. numer. H 2 83. ff.

83. ff. solut. Valasc. 2. part. cons. 149.
num. 12.

§. 2.

40 **E**x quibus inferendum ad casum, quo Emphyteusis nunquam divisa fuit, nec venit ad collationem, quia scilicet pater primus acquirens unicum habuit filium, qui succedit: qui quidem cùm plures habuisset filios, filiam nominavit, & in vita tradit in dotem, exclusis masculis, contra resolutionem, de qua *dub. 29.*

41 Mortuo patre nominante secunda vitâ, petebant fratres nominatę, quod Emphyteusis in collationem veniret, quia de novo acquisita esset ab uno, sed nunquam pretium collatum: ex quo petebat conferendum ex *Ord. dict. tit. 97. §. 23.* per argumentum scilicet à contrario sensu legis, qui pro lege habetur: *ex l. Qui testamento §. Mulier ff. de testam. milit. Valasc. de part. cap. 16. num. 26.*

42 Secundò, quia, cùm prædicta Emphyteusis adhuc collata non esset, cessaverat ratio decidendi ejusdem *Ord. dict. §. 23.* quę etiam sistit in vitanda infinitate partitionis: edocet Præceptor *Carvalh. in dict. cap. 1. part. 4. num. 195. à num. 197. per text. in l. fideicomissa 11. §. Qui decem ff. delegat. 3.*

43 Contrarium tamen ex suprà dictis resolvendum est; quia in proposito casu Emphyteusis jam non dicitur nova, quia de novo quæsita non fuit à patre nominante, cuius filij petant collationem, & inter quos sit æqualitas servanda, ad hoc ut dividant, quæ pater acquisivit, ut diximus *num. 36.*

44 Et quanvis non extitisset casus divisionis factę, de quo loquitur *Ord. dict. §. 23.* transivit casus divisionis faciendæ, per mortem scilicet patris, qui primò, & de novo acquisivit, & cessavit omnimoda ratio collationis in-

ducendæ; de qua supra *dict. numer. 36.*

45 Quod si non acceptes hunc casum comprehensum in ratione decidendi *Ord. cum fateri debes omissum in illa, & resolvendum à Jure communi, secundum cujus dispositionem Emphyteusis nunquam conferenda esset, quia capitur à domino concedente, prout cum Pinheyr. & Carvalh. diximus supra num. 19.*

46 Nec obstat in contrarium adducta: ad primum enim, de quo *num. 41.* respondetur argumentum à contrario non valere, quando contrarium est in Jure expressum (prout est, quod Emphyteusis non conferatur) *L. 2. Cod. de Condit. insert. Menoch. recuper. possess. remed. 15. numer. 483. Pinheyr. de testam. disp. 1. sect. 6. numer. 376. Carvalh. ad cap. Raynaldus de testament. 2. part. numer. 314.*

47 Ad secundum, de quo *num. 42.* respondetur, quod & si in casu non detur infinitas, quę vitari deberet, etiam non datur ratio, & obligatio æqualitatis servandæ inter filios primi acquirentis; in quo sistit præcipua ratio decidendi *Ord. ut diximus num. 36. cum Carvalh. in cap. Raynaldus de testament. 4. part. cap. 1. num. 195. & 197. Valasc. de partit. cap. 12. à num. 15. Guerreyr. de divis. tract. 2. lib. 2. cap. 11. à num. 9. & 10. cum sequentibns.*

DUBITAT. XXXVI.

Utrum per solam nominationem Emphyteusis
utile dominium
transfера-
tur?

Ad Ord. lib. 4. tit. 37. §. 2.

SUMMARIUM.

- 1 **U**tilitas, & difficultas materiæ.
- 2 Emphyteusis concessæ cum mentione mortis dominium transfertur per omnem translationem, de qua Ord. dict. tit. 37. §. 1.
- 3 An sit opus traditione?
- 4 Per electionem personæ eligendæ transfertur dominium.
- 5 Quoad translationem dominij non datur differentia inter Ord. lib. 4. tit. 37. §. 1. & inter §. 2. & num. 6.
- 7 Inducitur pro affirmativa Ord. dict. tit. 37. §. 2. ibi: Porque por a primeira he acquirido direito.
- 8 Dominium omnibus transfertur per primam traditionem factam pri mō acquirenti.
- 9 In contractibus retrotrahitur conditio impleta.
- 10 In Emphyteusi tot sunt concessiones, quæ sunt personæ. non in mutatione.
- 11 Nominatus potest rei vindicare Emphyteusim à quocumque possessore.
- 12 Sine dominio non conceditur reivindicatio.
- 14 Secundus contrahens per conditionem præfertur.
- 15 Dominum non transfertur sine tra-

- ditione. Correctio non admittitur in Jure: ibidem.
- 16 Verus dominus potest hypothecare Et numer. 17. §. 18.
- 19 Translatio dominij est perpetua de sua natura. Et num. 37.
- 20 Nominatus, si prius moriatur, non transfert dominium ad hæredes. Si consequens est falsum, etiam antecedens: ibidem. Et numer. 27.
- 21 Rei vindicare potest, qui dominium habet.
- 22 Non vidimus nominatum rei vendicare à nominante.
- 24 Fructus sequuntur dominium.
- 25 Requiritur traditio, ut fructus acquirantur.
- 28 Verba Ord. lib. 4. tit. 97. §. 22. ibi: oder: inducuntur. Et num. sequent.
- 33 Superfluitas verborum in lege non est admittenda.
- 35 In contractibus non transfertur dominium sine traditione.
- 36 Non est admittenda legis correctione.
- 38 Sola lex potest transferre dominium sine traditione.
- 39 Duo specifica non admittuntur.
- 40 Nominatio est effectus dominij utilis.
- 41 Verba Ord. lib. 4. tit. 37. §. 5. ibi: Simplexmente: quid importat?
- 44 Dominium transfertur per clausulam constituti.
- 46 Inducitur Ord. lib. 4. tit. 97. §. 22. §. num. 47.
- 48 Probatur quæcumque sententia ex refutatione contrariorum.
- 49 Dominium Emphyteusis non trans ferri per solam nominationem tenet Pinheyr. contrà Cald.
- 50 In contractibus requiritur traditio ad transferendum dominium.
- 51 In legato, impletâ conditione, ipso Jure transit dominium in legatum.

- rium. Et numer. 55.
- 56 In Emphyteusi prima conditio est, si nominabitur.
- 57 Secunda, si supervivat nominatus.
- 58 Tertia, si vita finiatur.
- 59 Quarta, si non alienetur.
- 60 Conditiones plures unam constituunt.
- 61 Translatio dominij efficit argumentum irrevocabilitatis.
- 63 Per rubricam intelliguntur leges: & num. 69.
- 66 A diversis non procedit argumentum.
- 67 Difficilia sunt verba Ord. lib. 4. tit. 37. §. 2. ibi: Porque por a primeira he acquirido direito ao nomeado (posto, que delle nam seja fábedor) que lhe nam pode já ser revogado. Et num. sequenti.
- 70 Dominium an acquiratur absenti sine stipulatione? Et num. sequenti.
- 71 Primus acquirens stipulatur pro omnibus successuris.
- Actus nominandi non est contractus. Ibidem.
- Solum est nudum factum. Ibidem.
- 72 Donatio est contractus.
- 77 Lex quando prohibeat secundam nominationem? Et numer. sequenti.
- 78 Dominium non transfertur ex tit. nullo.
- 80 Non valet hypotheca rei alienae.
- 82 Rei vendicare non potest, qui dominium non habet.
- 86 Per venditionem inducitur nominatio.
- 87 Et inducitur revocatio nominatio-
nis jam factæ.
- 88 Pater an vendere possit post nominationem factam.
- 92 Quæ veniunt in consequentiam actus
permissi, non attenduntur.
- 95 Tempore nominationis adhuc restat
conditio, si Emphyteusis non alie-
nerit à nominante.

- 97 Quæ respiciunt executionem actus,
non alterant dispositionem.

Tiosum tibi sanè videbitur, lector humanissime, præsentem dubitationem disputare, dum scilicet non advertas doctissimum Caldas locis infrà citandis fateri circa eam multum infudasse, & nihilominus fibi contrarium Sapientissimum Preceptorum contraria docuisse: & quatenus iterum non advertas plures, & quotidianas in foro frequentes ex ea deduci consequentias, quas idè, & etiam hæsitandas propono, quia hucusque traditis multum adversari videntur.

1 Supposito igitur, quod hic nos agimus de Emphyteusi illa, quæ ex vi concessionis nominari potest usque ad tempus mortis; de hac enim magis expressè sanxit Legislator noster hoc tit. 37. §. 1. dominium transferri per traditionem, sive per totius Juris translationem: de quo minùs dubitant Calde potest. elig. cap. 4. à num. 29. § 30. Pinhey. de Emph. disp. 6. seit. 4. num. 64. optimè prædicta verba explicando Pegas tom. 3. forens. cap. 28. à num. 639. cum sequentibus, & diximus dubitat. 33. à num. 34. § à num. 41. cum sequentibus.

3 Illud tamen est, de quo dubitamus in præsenti, an ita similiter in Emphyteusi concessâ sine aliqua mentione mortis in forma Ord. lib. 4. dict. tit. 37. §. 2. sufficiat sola nominatio in terminis dictæ legis ad transferendum utile dominiū in nominatum, vel sit opus traditione rei Emphyteuticæ, necne?

4 Itaque affirmativa sententia, quod scilicet sufficiat sola nominatio sine traditione, primò probatur de Jure civili, quia in bonis, in quibus ad succedendum requiritur electio, simul ac electio intervenit, transit dominium in personam electam: per text. in l. Apud Aufi-

dium 20. ff. de optione, vel electione legata: ibi in fine: *Quoniam res continuo ejus fit, simul ac si dixerit eam sumere: cuius dispositio ad contractus extendi debere tetigit Cald. lib. 1. forens. quæst. 1. num. 17.* & tenet latius de potest. elig. cap. 2. num. 8. & cap. 5. num. 5. ubi num. 1. edocet hanc Juris dispositio nem secutum fuisse Legislatorem nostrum in dict. §. 2. quanvis iterum difficultet cap. 6. num. 11.

5 Secundò probatur ex *Ord. dict. tit. 37. §. 1.* ubi expressè in Emphyteusi ejus naturę, de qua ibi, transferatur ex nominatione dominium ad hæredes transitur, & alienabile: & juris translatio, sive traditio solùm ibi requiritur ad inducendā irrevocabilitatē nominationis, quæ ex naturā Emphyteusis erat revocabilis.

6 Unde, cùm in terminis, de quibus agimus, & agit *Ord. dict. tit. 37. dict. §. 2.* nominatio non sit revocabilis ex natura rei, non est, cur requiratur traditio ad transferendum dominium, quando etiam non requiritur ad inducendam irrevocabilitatem: & quando quidquid Juris in uno casu, & §. disponit Legislator, disponit etiam in alio quoad translationem dominij, & irrevocabilitatem nominationis propter jus quæsitum nominato: pungit *Cald. de potest elig. cap. 9. num. 4.* & valde miratur num. 7.

7 Tertiò probatur ex *Ord. dict. tit. 37. §. 2.* ibi: *Porque por a primeira he acquirido direyto ao nomeado [posto que della nam seja sabedor] lhe nam pode ja ser revogado: per quam ita tenet Cald. de potest. elig. cap. 9. numer. 4. & num. 13. & passim illo statu, ut ibi fatetur.*

8 Quartò probatur; quia primò acquirenti dominium transfertur per illam primam rei Emphyteuticę traditionem: & per illum etiam, tanquam per procuratorem successorum omnibus acquiritur dominium sub conditione illa, *si nominetur, quâ subsecutâ, & existenti, do-*

minium dicitur translatum: Insignis Barbos. in l. Divortio 8. 2. part. num. 21. & 22. ff. solut. matrim. & cum Gom. in l. 45. Taur. num. 111. bene Pinheyr. de Emphyt. disp. 8. sect. 6. num. 108. Cald. de potest. elig. cap. 6. à numer. 20. cum quo Val. & alijs prosequitur Pegas tom. 3. forens. cap. 28. num. 827. & num. 824. & sentit num. 775.

9 Et ita in his terminis dicitur translatum dominium à domino concedente, ut impletâ prædictâ conditione, *si nominabitur*, perinde sit, acsi à principio illi fuisset dominium quæsitum. quia in contractibus ea est natura, & effectus conditionis impletæ, ut retrotrahatur: cū alijs Portug. lib. 1. prælud. 2. num. 79. Almeyd. de excell. numer. quin. cap. 23. num. 28. sentit cum alijs Pegas tom. 1. forens. cap. 1. num. 55.

10 Ex quibus, ni fallor, deducitur illud vulgare, tot esse concessiones, quot sunt personæ vocatæ: de quo *Cald. de potest. elig. cap. 2. num. 3. August. Barbos. in repertor. utriusq. jur. verbo Emphyteusis pag. 115. col. 2. cum eodem Cald. de Emphyt. cap. 32. numer. 47. & Bart.*

11 Quintò probatur; quia omnes communiter fatentur nominatum posse rei-vendicare Emphyteusim à quocumque possessore: *Cald. de potest. elig. cap. 6. num. 25. Pegas tom. 3. forens. cap. 28. à num. 774. cum sequent. & de maiorat. 1. part. cap. 5. numer. 45. Pinheyr. de Emphyt. disp. 7. sect. 1. num. 11. & 12. Barbos. in l. Divortio 2. part. numer. 21. & 22. ff. solut. matrim.*

12 Ergò communiter fatentur nominatum habere dominium sine traditione; quia aliter rei-vendicare non posset; quia acturus rei-vendicatione debet habere dominium: *Ord. lib. 4. tit. 10. in princip. l. In rem ff. de rei-vendicat. Reynos. observat. 6. num. 6. Maced. decis. 53. num. 4. Portug. lib. 1. prælud. 2. §. 1. num. 133. prosequitur Pegas tom. 3. forens. cap. 22. numer. 10.*

13 Suppositâ prædictâ affirmativâ ,
dum tenet dominium utile transferri in
nominatum , etiam absentem , sine tra-
ditione , imo per solam nominationem
in terminis *Ord. dict. tit. 37. dict. §. 2.*
videamus consequentias , sive illationes ,
quæ ad praxim ex ea deducuntur ; qua-
rum

§. I.

14 **P** Rima igitur illatio est, quod si pater post primam nominationem poenitentiâ ductus, aliam faciat, & insimul Emphyteusim tradat secundo nominato, semper præferendus erit primò nominatus, quia illi fuit dominium translatum per solam primam nominationem, stante prædictâ affirmativâ sententiâ, & sic limitatur text. in l. quoties ff. de rei-vendicat. per quem præferri debuerat secundus contrahens, cui traditio facta fuit: prosequitur Cald. de potest. elig. cap. 6. à num. 23. Reinos. observ. 19. num. 10. tetigit Pegas tom. 3. forens. cap. 28. num. 828. cum alijs.

15 In quo admittimus etiam aliam correctionem: *text.* in *l. Traditionibus Cod. de pait.* & *Ord. lib. 4. tit. 7. in princip.* & *§. 2.* per quos dominium non transfertur sine traditione: & sine novâ, & speciali ratione, quam non vidimus, Juris correctionem admittere non debemus: vetante regulâ *text.* in *l. 2. ff. de noxalibus*, quam exor-
nant *Gusman. de verit. jur. verit. 3. num. 27.* & *verit. 11. num. 46.* & *53. Ægid. in l. 1. Cod. de Sacros. Eccles. 1. part. in initio num. 35.* & dicemus
infrâ *num. 36.*

§. 2.

16 **S**ecunda illatio consistit in
eo, quod si filius nomin-
tus, quanvis res sibi non fuisset tradita,
illam hypothecet: vel cuicunque de-
bito obliget, valebit ejus obligatio, tan-
quam à vero dominio facta, & tenebi-
tur ejus successor debita persolvere:
probat *Ord. dict. tit. 37. §. 1. in fin.*
junct. tit. 38. & ex text. in l. In n-
mandata Cod. mandat. concludit Cald.
de potest. elig. cap. 9. num. 17. verse.
verum pro contrariâ.

17 Quod quidem, nemo est, qui non
vidcat, quam durum videatur; quia in
ipsis terminis, de quibus *Cald.* loquitur,
si filius nominatus precmoriatur, ejus pa-
ter, quin illi dicatur succedere, nec ha-
redem esse in Emphyteusi, iterum do-
minus efficitur, & iterum nominat si-
ne facto, sine institutione, sine dimis-
sione filij nominati: imò solùm ex be-
neficio legali, de qua *Ord. dict. tit.*
37. §. 5. quod etiam verificatur in quo-
cunque nominante, quin sit pater, nec
heres sit.

18 Si ergo ex solo ipsius legis beneficio res Emphyteutica est restitutiōnē subiecta in casu præmaturē mortis nominati , quomodo valere potest quæcunque obligatio , sive onus impositum ab ipso nominato ? Quando in contrarium stat regula , quod res aliena , seu restitutiōni subiecta hypothecari nequit text. in l. cum abeo Cod. de fidei-commiss. Pegas tom. 3. forens. cap. 28. numer. 182. & 183. Cardoz. in praxi verbo Res num. 24. ex Bart. communiter approbato Carleval de judic. tit. 3. disp. 35. num. 47.

§. 3.

Tertia illatio est, quod si in nominatum transit dominium ex tempore nominationis, hoc dominium debet transire ad hæredes nominati quanvis priùs quam nominans, moriatur: ea enim est natura translacionis dominij, ut sit perpetua: *ex l. Qui sic ubi Bart. ff. de solut. Cald. de potest. elig. cap. 2. num. 34. & cap. 4. numer. 16. Reynos. observ. 6. num. 8. & 15.* quod etiam probatur ex *Ord. dict. tit. 37. §. 1.* ubi, quia dominium transfertur, perpetuo dicitur translatum, cum nominatus vendere, & transferre possit: tenet etiam *Pinheyr. de Emphyt. disp. 1. seit. 1. num. 5.*

Quæ quidem illatio, et si concludenter deducatur ex proposita affirmativa sententiâ, falsissima est, i quia, si nominatus priùs moriatur, non transit dominium ad hæredes, sed revertitur ad nominantem: *ex Ord. dict. tit. 37. dict. §. 5.* ergo, cum illatio sit ita falsa, ut legi expressæ adversetur, falsum videtur antecedens, ex quo sequitur dominium scilicet transferri ex solâ nominatione: *L. apud antiquos Cod. de furf. l. 2. §. Mutui datio, ubi gloss. ff. si cert. pet.*

§. 4.

Quarta illatio est, quod si dominium transit in nominatum, recte sequitur, quod rei-vendicare possit Emphyteusum ab ipso nominante non tradente: regulare enim est dominum rei-vendicare posse ab illo, qui detinet possessionem: *L. in rem ff. de rei-vendicat. Gabr. Perreyr. decis. 25. num. 16. Themud. 1. part. decis. 76. num. 6. latè Pegas tom. 3. forens. cap. 22. à num. 10. cum sequentib.*

Sed consequens videtur suspectum, quia non vidimus nominatum rei-vendicantem ab ipso nominante, nec hoc ausus est asserere is ipse *Cald. de potest. elig. cap. 6. num. 25.* dum ibi tribuit nominato potestatem rei-vendicandi à quocumqce possessore; quod quidem debet intelligi, postquam vita nominantis finiatur, ut dicemus infrà numer. 58. & sequent. & num. 82.

Ergò etiam suspectum videtur antecedens, dum asserit ex solâ nominatione dominium utile transferri: *L. Illud ff. acquir. hæred. l. 2. ff. si cert. pet. diximus suprà num. 20.*

§. 5.

Quinta illatio est, quod cum prædicta sententia asserat dominium utile per solam nominationem transferri, utique etiam ipsi nominato pertinebunt omnes fructus ex tempore nominationis: sequuntur enim dominium: *Sous. de Maced. decis. 27. num. 4. & decis. 29. num. 24. Portug. 3. part. cap. 12. num. 4. & 5. & cap. 35. numer. 10. & cap. 43. numer. 65.*

Sed nunquam legimus, vidimus, nec audivimus nominatum fructus petere à nominante, neq; nominatē aliquē reservare sibi fructus: nisi in casu, quo nominat, & simul tradit; requiritur enim traditio, ut fructus acquirantur, & de eo disputari possit: *Cald. de potest. elig. cap. 4. numer. 26. ad fin. ergo &c.*

§. 6.

26 **S**exta illatio est, quod si dominium transfertur ex sola nominatione, & per consequens fructus pertinent nominato, ut proxima afferbat illatio, bene sequitur, quod in his terminis per solam nominationem, ex qua dominium transfertur, & pater nominando fructus dimittit, verificatur communis ratio decidendi, quae constat in dimissione fructus, qua fundatur *Ord. lib. 4. tit. 97. §. 22.* ut dicebamus *dubit. 32. num. 5.*

27 Ac per consequens, cum verificeatur communis ratio decidendi in dimissione fructus, verificatur ejus dispositio; & ideo filius nominatus ex sola nominatione, per quam consequitur fructus, tenetur conferre Emphyteusim in forma *Ord. dict. tit. 97. §. 22.* ut dicebamus *dict. dubit. 32. à. num. 6. cum sequentib.*

28 Quod si ita est, & ad praedictum effectum sufficit nominatio, quatenus transfert dominium, & fructus acquisitionem, omnino superflua manent verba *Ord. dict. tit. 97. dict. §. 22.* ibi: *O der:* cum sufficiat ad intentum ex proposita affirmativa sententiâ verbum ibi: *O nomear.*

29 Si enim ex sola nominatione dominium transfertur, & consequenter fructus acquiruntur, ut affirmat sententia, de qua agimus, superfluè *Ord. dict. §. 22.* ulterius requirit traditionem per verba ibi: *O der,* ad fructus acquisitionem, in quo sistit communis ratio decidendi: ut diximus *dict. dub. 32. à numer. 5. cum sequent.*

30 Si autem recurramus ad nostram, quam diximus, & duximus veriorem, decidendi rationem *dict. dubit. 32. à numer. 36.* afferendo consistere in possibiliitate vendendi, quam pater habet: idem antimoniç invenies, cum attendas ex translatione dominij, quam fatetur hęc affirmativa sententia per solam no-

minationem fieri, etiam denegari patri nominanti possibilitatem vendendi, dum per solam nominationem dominium transstulit, quod amplius vendere nequit. Et per consequens etiam stante nostra veriori ratione decidendi, de qua ibi, semper superflua manent praedicta verba *Ord. ibi: O der:* est enim superflua traditio, quando in omni eventu, & per omnem rationem decidendi sufficit sola nominatio.

31 Si tandem recurras ad distinctionem concessionis Emphyteutice, ac velis afferre ideo in terminis *Ord. dict. tit. 97. §. 22.* insimul cum nominatione requiri traditionem, quia concessio intelligi debet facta cum mentione mortis in forma *Ord. dict. tit. 37. in principio,* ne admittamus legum correctionem: divinabis sanè, quia in dicta lege *dict. §. 22.* nullum adest verbum, ex quo possis sine divinatione distinguere inter casum concessionis ad nominandum tempore mortis, & inter casum simplicem sine ulla mortis mentione: immo utrumque casum comprehendisse videtur Legislator ibi: *Eos dittos compradores em sua vida, ou por seu falecimento nomeam: & verfic. querendo ibi: E em sua vida o der &c.*

32 Ex quibus patet, quod in quacunque interpretatione, & in quacunque ratione decidendi, quam velis amplecti ad *Ord. dict. §. 22.* semper invenies superflua verba ibi: *O der,* quae traditionem important, si admittas hanc affirmativam sententiam incidentem ex sola nominatione dominium transferri, quia tunc est superflua traditio, seu superfluum est *Ord.* requirere traditionem insimul cum nominatione.

33 Unde labefactari videtur affirmativa sententia, dum tenet ex sola nominatione dominium transferri, quando ex ea sequitur superfluitas verborum in aliqua lege, quiæ nunquam admittenda erit: *L. Tunc cogendum §. Sabinus ff. de procurat. Phæb. decis. 31. num. 9. Portug. 2. part. cap. 29. num. 21. § 22.* Funda-

*Fundatur sententia
negativa.*

34 Vides igitur, benigne Lector, quām in foro utiles esse possunt illationes, quę ex hac dubitatione inferuntur: & vides quam hucusque traditis adversantur: & ex dictis nec inficiaberis dubitationem melius resolvere, nec me, qui contrariam amplector sententiam, & audaciter teneo contrarium in omnibus, & per omnia, sine majori fundamento increpabis; quod, ni fallor, ultra predictas Juris nostri antimonias, probo ulterius ex sequentibus.

35 Primò, quia firma est regula Juri civilis, quod in contractibus non acquiritur, sive non transfertur dominium sine traditione rei: *juxta text. in l. Traditionibus Cod. de pactis Ord. lib. 4. tit. 7. in princip. §. 2. in terminis Reynos. observ. 19. num. 8. §. 9. §. 17. Pegas tom. 3. forens. cap. 28. num. 284.* & in terminis num. 775. ubi latè.

36 A quā regulā deviasse Legislatorem nostrum sine speciali ratione, quām non invenimus, credendum non est; nec Jus commune ita correxisse facilius assertum: in terminis Pinhey. de Emphyt. disp. 6. sect. 4. num. 60. in fine ibi: *Sed opus est traditione: & num. 61. in fin. ibi: Nec credendum est voluisse Legislatorem à Jure communi recedere, illudque corrigere;* quod quidem regulare est: *ex text. in l. 2. ff. de noxalibus Valens. conf. 23. num. 69. Egid. in l. 1. Cod. de Sacros. Eccles. 1. part. in initio num. 18. & de jur. bon. artic. 13. num. 30.* & diximus supra num. 15.

37 Probatur secundò ex ipsa serie Ord. dict. tit. 37. quia in §. 1. ubi datur traditio, dominium transfertur alienabile, ac perconsequens ad hæredes transmittibile: in §. verò 2. quia non datur traditio, sed sola nominatio, ideo non acquiritur dominium alienabile,

quod lex dict. §. 2. non exprimit, sicut expresserat in §. 1. nec dominium ultrius acquiritur transmittibile, quia imò manet apud nominantem, ut benè probat Ord. dict. tit. 37. §. 5. in qua, si dominium censeretur translatum, utique ad hæredes nominati transiret: *Cald. de potest. elig. cap. 9. num. 3. §. 4.*

38 Tertiò probatur, quia, si per solam nominationem dominium transferretur sine traditione, esset quid speciale contra jus, & esset dispositum ex vi ipsius legis, quae ita voluit dominium transire, & acquiri sine traditione, ut satis oppressus divinare voluit *Cald. de potest. elig. cap. 6. numer. 18.*

39 Et cùm, mortuo nominato, revertetur ipsum dominium ad nominantem ex vi Ord. dict. §. 5. qui dum nominare iterum potest, etiam vendere posse fatendum est, ac perconsequens dominium habere, necessariò etiam factendum est ex beneficio ipsius legis reverttere, & acquiri dominium nominanti, qui illud transtulerat; quod esset aliud speciale, seu esset quidem elegans ludus pilę: specialia autem duo admitti non debent: *ex text. in l. 1. Cod. de dot. promiss. Flor. var. quæst. 23. num. 13. §. 54. & 60. Barbos. 3. part. l. 1. num. 12. & 45. ff. solut. Pinhey. de Emphyt. disp. 1. sect. 2. num. 27. & diximus dubitat. 29. num. 34. §. dubitat. 31. numer. 37. §. dubitat. 39. numer. 16.*

40 Quartò probatur ex ipsa Ord. dict. tit. 37. §. 5. ibi: *Outro si quando, o que tē poder para nomear, nomear hūa pessoa simplesmente sem traspassar outro direito nella:* ubi Legislator apertè loquitur de nominatione sine traditione; & apertè negat dominium translatum, dum denegat ad hæredes nominati transitum, imò supponit apud nominantem, dum illi permittit in illo casu secundam nominationem, quę est effectus dominij utilis.

41 Quod autem Legislator in predictis verbis loquatur de sola nominatione

tione sine traditione non solum patet ex eo, quod jam in dicta lege locutus fuerat de nominatione simul cum traditione; sed etiam, quia quid importat nominatio simplex, de qua loquitur, nisi nominationem sine traditione, seu translationem fictam, vel veram? Quidvè importat nominatio sine translatione alterius Juris, nisi nominationem sine utilis dominij translatione? Nullum enim alterum Jus habet nominans, quod transferre possit, nisi utile dominium, quod habet: quanvis verba ibi: *Outro direito*, intelligat de potestate nominandi *Cald. dict. cap. 9. num. 9. § 10.* & quanvis verba ibi: *Simplesmente, fateatur non intelligere dict. cap. 9. numer. 13.*

42 Ergò, dum Legislator ibi loquitur de nominatione simplici sine traditione (quæ solum posset facere nominationem duplum) & negat dominium transitum ad hæredes; imò fatetur apud nominantem remansisse, qui ideò nominare iterum potest, apertè probat dominium per simplicem nominationem sine traditione translatum non fuisse.

43 Quod ulterius probatur, & sanè demonstrant verba sequentia ibi: *Pois o nomeado morreo primeiro, que ouvesse effeito a nomeaçam.* Ergò, si nominatio in his terminis effectum non produxit, utique dominium non transstulit nominatio, quia, si dominium transferret, effectum produceret: sicut produxit in terminis §. 1. ubi quanvis nominatus præmoriatur, ad hæredes dominium transferret ex eò, quod nominatio effectum produxit, dum per traditionem dominium transstulit, quod vendere potest nominatus, ut patet ibi.

44 Quæ quidem intelligentia confirmatur, quia, si in terminis *dict. §. 5.* traditio etiam interveniret, quanvis facta per clausulam constituti, utique dominium transferretur ad hæredes nominati præmortui, & non posset nominans iterum nominare: fatetur *Cald. de*

poteſt. elig. cap. 9. numer. 11. § 12.

45 Ergò, cùm contrarium decidit Legislator in *dict. §. 5.* nempè nominantem iterum nominare posse, & per consequens dominium ad hæredes non transmitti nominati, bene insinuat dominium remansisse apud simpliciter nominantem sine traditione, & sine traditione non fuisse translatum per solam nominationem, ut contendimus.

46 Quintò probatur hæc negativa sententia, quam sequimur ex *Ord. lib. 4. dict. tit. 97. dict. §. 22.* ubi ad effectum collationis inducendæ requirit Legislator translationem dominij: vel sit ex illa ratione decidendi, de qua *dubit. 32. num. 5.* quia pater dimittit fructus cum dominio; vel ex illâ, quam diximus veriorem ibi à *num. 36.* quia scilicet pater per dimissionem dominij aufert à se possibilitatem vendendi: in quâcunque enim ratione decidendi semper fatendum est Legislatorem ibi requiri dominij translationem.

47 Cùm ergò Legislator ad prædictum effectum, & translationem dominij requirat expressè ibi insimul nominationem, & insimul traditionem per verba conjunctiva, ut patet ibi, & diximus *dubit. 33. numer. 32.* satis insinuat ad transferendum dominium omnino requiri traditionem, & solam nominationem non sufficere.

48 Probatur tandem hæc negativa sententia ex alijs fundamentis, quæ potius pertinent ad respondendum contrarijs, quæ ideò ad eum locum ex consulto reservamus, ut in ordine scribendi consulit, & sequitur *Surd. consil. 17. num. 17. in fin. Molin. de Gusman. de verit. jur. verit. 4. num. 33.*

49 Et hanc negativam sine aliquâ disputatione tenet, & sequitur *Cald. reprobato Pinheyr. de Emphyt. disp. sect. 4. num. 61. & num. 62. inducens Ord. lib. 4. tit. 37. dict. §. 5.*

Ad con-

Ad contraria.

50 Retentâ igitur negativâ sententiâ, quę verior videtur, non obstant in contrarium adducta. Ad primum enim deductum ex *text. in l. Apud Aufidium, de quo suprà num. 4.* respondetur procedere in ultimis voluntatibus, & non in dispositione per contractum, qualis Emphyteutica, in qua requiritur traditio ad transferendum dominium: ex regula *text. in l. Traditionibus Cod. de pæt. edocet Cald. de potest. elig. cap. 5. numer. 2.* regulare dicit *Barbos. in l. Divortio 8. in princip. 2. part. num. 18.* § 21.

51 Sed quia is ipse *Cald. dict. cap. 5. num. 5.* & *cap. 2. num. 8.* edocet etiam extendendam prædictam dispositionem *text. in dict. l. Apud Aufidium* ad contractus, ut, electione factâ, transeat dominium ipso Jure sine traditione, & hujus assertionis rationem quoad Emphyteusim non referat, in eo consisti arbitramur, quod quemadmodum in legato, impletâ conditione electionis, ipso Jure transit dominium in legatorium, quasi illi fuisset quæsitum à tempore testamenti: *Cald. dict. cap. 5. num. 1.* qui quidem est effectus impletæ conditionis ex D.D. de quibus *suprà numer. 9.*

52 Ita similiter in contractu Emphyteutico, quia, cùm dominus concedit primò acquirenti dominium sibi, & cunctum successorum eâ conditione tacitâ, si nominabitur, ut diximus *suprà num. 8.* perindè similiter, eâ impletâ, & nominatione subsecuta, transit dominium in nominatum, tanquam cessante, seu impletâ conditione, ex quo retrotrahitur dispositio, & reducitur casus ad statum temporis, in quo prima profluit dispositio: ex dictis *suprà dict. num. 9.*

53 Unde in omnibus, & per omnia similis est casus *in dict. l. Apud Aufidium* casui, de quo agimus; hoc est, similis

est casus legati casui Emphyteusis ad effectum scilicet translationis dominij, electione fecutâ, vel conditione impletâ, quia legatum, electione factâ, ipso Jure transit in legatorium, quia cessat impedimentum electionis, quod solùm dominij translationem impedit; & Emphyteusis similiter dominium transfire debet, quia cessat impedimentum nominationis, tanquam conditio, sub quâ à domino concessum fuit; ac per consequens nulla versatur differentia inter legatum, & Emphyteusim quoad effectum translationis dominij; ut asserit *Cald. locis citatis.*

54 Cùm ergo quoad intentum non detur differentia inter ultimas voluntates, & contractus, imò sit casus similis, benè procedit argumentum *dict. l. Apud Aufidium* ad translationem dominij sine traditione; & est inconcludens responsio asserere, quod procedit in ultimis voluntatibus, ut parum sibi constans respondisse videtur *Cald. de potest. elig. dict. cap. 5 dict. num. 2.*

55 Melius igitur respondendum arbitror, quod differentia consistit, ut non procedat argumentum de legato ad Emphyteusim quoad translationem dominij, de qua agimus, in eo, quod in *dict. l. Apud Aufidium*, & in legato, de quo ibi unica erat conditio suspensiva, nempe, si elegerit, quâ impleta, transit dominium, quia cessat impedimentum: agnoscit *Cald. dict. cap. 5. num. 1.* § *numer. 3.*

56 At verò in contractu Emphyteutico plures tacitæ conditiones interveniunt ex ipsa natura rei, sive ex naturâ contractus; prima illa est, si nominabitur: *Pinheyr. disp. 5. sect. 3. num. 61. Cald. de potest. elig. cap. 6. num. 20.* & *21.* quod in his Regnis extollitur etiam in simplici concessione, in qua semper intelligitur prædicta conditio, si nominabitur: *Pinheyr. dict. num. 61. ad fin. junctis ijs, quæ sect. 2. num. 27. versic.* Adverto. *Et diximus dubitat. 23. numer. 9.* & *dubitat. 24. numer. 15.*

57 Secunda est illa, si supervivat nominatus: probat Ord. lib. 4. tit. 37. §. 5. & cum Gam. decis. 235. Cald. de potest. elig. cap. 9. num. 1. & num. 14. & num. 17. & cap. 6. num. 26. ex optimis Ord. lib. 2. tit. 35. §. 18.

58 Tertia illa est, si vita prima finitur: optimè Cald. de potest. elig. cap. 6. num. 20. & 21. Insign. Barb. in l. Divortio 8. in princip. 2. part. numer. 21. & 22. ibi: Ea conditione, ut post mortem primi transeat dominium in secundum.

59 Quarta est illa in Emphyteusi alienabili, si non alienetur: Pinheyr. de Emphyt. disp. 5. sect. 3. num. 61. in fin. ibi: Et jus quæsumum filio sub tacitâ conditione, si Emphyteusis non fuerit per patrem alienata: optimè in terminis Cald. de potest. elig. cap. 6. num. 20. & 21. in fin. ubi sic concludit: qui vel alienando, vel non nominando potest efficere, quod conditio non impleatur.

60 Unde quanvis per nominationem impleatur prima conditio, & per ejus existentiam dici posset dominium translatum, ut in dict. l. Apud Aufidium dicitur de legato, adhuc tamen obstat impedimentum aliarum conditionum, quæ dantur in contractu Emphyteutico, ut proximè diximus: quæ omnes priùs debent existere, & impleri, ut dominium transferatur; quia omnes simul unam constituunt, quæ in omnibus debet impleri: Portug. lib. 1. prælud. 2. §. 1. num. 36. Pegas tom. 3. forens. cap. 28. num. 152. ex l. Si heredi plures 5. ff. de condit. instit. & alijs.

61 Ad secundum, de quo num. 5. & 6. respondetur Legislatorem dict. tit. 37. dict. §. 1. ideo requirere translationem dominij ad inducendam irrevocabilitatem nominationis, de qua agit illo titulo, quia loquitur in illo §. 1. de Emphyteusi illa, quæ ex natura rei erat revocabilis: & ad hoc, ut nominans censeretur Jus revocandi à se abdicasse, & illi destituisse, argumentum sumit Le-

gislator à translatione dominij, & totius Juris, quo nullum evidentius argumentum: Pinheyr. de Emphyt. disp. 6. sect. 4. num. 55.

62 Cum autem Legislator ibi egisset de dominio translatu, progressus fuit ulterius ad decidendum, quod translato dominio, posset nominatus vendere Emphyteusim, insinuans hoc casu nullam spem remanere apud nominantem iterum nominandi, nec etiam in casu præmaturæ mortis nominati, qui dominium transtulit, quod ad eum non erit amplius reveratur, immo ex eo abolevit omnino potestas nominandi & revocandi, de qua agit illo tit.

63 At vero in terminis §. 2. cum Legislator egisset de solâ revocatione nominationis illius Emphyteusis, quæ ex natura rei irrevocabilis erat, merito non requirit dominij translationem, quæ ex sola nominatione ex naturâ rei irrevocabili inducit ipsa irrevocatio, de qua agit, quin sit neceesse dominium transferri, ut irrevocabilitas inducatur, de quâ solum agit illo titulo, ut constat ex ipsius rubrica, & latè exornat Cald. de potest. elig. cap. 6. à princip. usque ad num. 15. Pinheyr. de Emphyt. disp. 6. sect. 4. à numer. 61. cum alijs.

64 Cum itaque non egit Legislator de dominio transferendo, ideo omisit effectum Juris translati, quoad venditionem, & reiterandę nominationis, ut in §. 1. & 5. & solum Jus acquiri quoad irrevocabilitatem nominationis, de qua agebat, expressit illis verbis ibi: Que lhe nam pode ja ser revogado: in quibus minimè continetur dominium utille, de quo non egit, nec fuit translatum, sed solum continetur Jus irrevocabile quoad nominationem, ut inferius dicemus. Et hic videtur verus sensus harum legum, super quo latius infudit Cald. de potest. elig. cap. 5. à princip. & cap. 9. per tot.

65 Ad tertium, de quo numer. 7. respondetur Legislatorem nostrum dict. tit.

tit. 37. dict. §. 2. non egisse de translatione aliquâ dominij, sed solùm de irrevocabilitate nominationis egisse: ut probat rubrica ibi: *Das nomeaçoes, que se fazem dos prazos, em que casos se podem revogar: ex quâ leges intelliguntur: Oliveyr. da Cost. de numer. Provis. cap. 4. num. 10. Gusman. verit. 13. numer. 3. & 4. Guerreyr. de recusat. lib. 5. cap. 12. num. 9.*

66 Et ideo non rectè argui de irrevocabilitate nominationis ad translatiōnē dominij; aliud enim est nominatio, & ejus revocatio possibilis, vel interdicta; & aliud translatio dominij, quod quidem est quid diversum: & à diversis non procedit argumentum: *L. inter stipulantem §. Sacram. ff. de verbor. obligat. Landim tract. 1. cap. 18. num. 19. Almeyd. post excell. num. quint. alleget. 5. num. 19.*

67 Neque obstant verba in dict. §. 2. ibi: *Porque por a primeira he acquirido direito ao nomeado [posto que della nam seja sabedor] que lhe nam pode já ser revogado: in quorum interpretatione ita infudavit Sapientissimus Cald. tract. de potest. elig. ut dicat cap. 5. numer. 4. ea fuisse indocta, & Juris præceptis repugnantia, & indecīsum referret ad tractatum, quem non inveni dict. cap. 5. num. 5. in fin. & esse rei magnitudinem, & difficilem fateatur cap. 6. præcipue num. 18. ubi omne tribuit voluntari Legislatoris; & quasi divinans inducit rationem inconcludentem cap. 9. num. 8. cuius fundamentum reddere non potuit, si reddere voluit; & ex Apollinis Trypode ambiguitates dissolutionem perendam esse asserat dict. cap. 9. num. 7.*

68 Respondere enim, quod nominans non functus est officio suo, dum nominatio non fuit effectum fortita ex superveniente morte, cuius nova causa superveniens revertere faciebat nominanti eandem potestatem nominandi, quam habebat, nullatenus concludit: quia idem Juris, & novæ causæ super-

venientis versabatur in casu nominationis, de quâ Ord. dict. tit. 37. dict. §. 1. & tamen non revertitur ad nominantem iterum potestas nominandi, sed nihilominus transit dominium ad hæredes nominati: undè idem videbatur dicendum in nominatione, de quâ §. 2. sed contrarium decidit in §. 5. ergo &c. ita se cruciatum fatetur Cald. de potest. elig. dict. cap. 9. num. 5. & 6. § 7.

69 Respondet igitur Jus quæsumum, de quo loquitur Legislator dict. §. 2. non esse dominium utile, quod non transfertur, nec datur aliqua ratio talem translationem suadens; sed solùm esse jus quæsumum quoad nominationem, de quâ solùm agit, ut ipsa nominatione non possit variari, nec revocari possit: ut bene exprimunt verba ibi: *Que lhe nam pode já ser revogado. Hoc est, non potest revocari nominatio alterum nominando, quod propriè dici potest revocatio: agit enim illo titulo de revocanda nominatione: & verba intelliguntur in propria significatione, & secundum rubricam: ex text. in l. 1. versic. Quoniam ff. Si cert. petat. exornat Barbos. in loc. comm. liter. A. num. 523. Olea de ceß. jur. tit. 1. quæst. 1. num. 5. cum alijs.*

70 Nec mirum, quod hoc jus irrevocabilitatis acquiratur, etiam nominato absenti, quin pro illo aliquis stipulationem exerceat; quod tantum cruciat doctissimum Cald. de potest. elig. cap. 6. à num 6. cum sequentibus, ut ipse fatetur ibi num. 18. & 19. in fin.

71 Quia admissum, quod primus acquirens pro omnibus futuris successoribus stipulatus fuit, ex quo omnibus translatum fuit dominium conditionaliter, & successivè, ut tenet D.D. citati suprà num. 8. & tenet is ipse Cald. de potest. elig. cap. 6. num. 20. actus nominandi, quem gerit ipse Emphyteuta, non est contractus, in quo stipulatio requiratur, ut Jus quæsumum dici necesse sit ex stipularione; sed est solum

lum nudum factum ad implendam conditionem, sub quā celebrata fuit concessio, nempē, si nominabitur; cum alijs tenet Pinheyr. de Emphyt. disp. 6. sect. 2. num. 16. & num. 20. sentit Pegas tom. 3. forens. cap. 28. num 77. & num. 137. & 143. & non dissentit Vas allegat. 61. num. 16. quanvis numer. 20. afferat nominationem habere vim relicti: ex traditis per Cald. de potest. elig. cap. 6. num. 30. Phæb. decis. 30. num. 20. Valasc. 1. part. consil. 102. num. 25. Gam. decis. 173. num. 7. & 8. idem Valasc. cons. 61. à numer. 14.

72 Unde ad conditionem implendam ex nudo facto nominandi, sive ex declaranda nominandi potestate nulla ratio postulat, ut sit necessaria stipulatio, cum non sit contractus; & ideo nihil mirum, quod proposit absenti nudum factum nominationis sine stipulatione, sive nudum ministerium; ad quod non bene argumentatur ex donatione, quæ est contractus: Cald. de potest. elig. cap. 5. numer. 5. in fin. & cap. 6. à numer. 6. & numer. 11. & 15. Pegas tom. 3. forens. cap. 28. numer. 77. Pinheyr. de Emphyt. disp. 6. sect. 2. numer. 23. in terminis Gam. decis. 173. numer. 9. ubi, quo ad nominationem non requiritur præsentia nominati: ex Bart. Valasc. cons. 61. à num. 11.

73 Ad quartum, de quo num. 8. respondetur, quod et si per solam nominationem dicatur impleta tacita conditio, si nominabitur, ex quo videatur dominium transferri, tanquam à principio ex virtute concessionis dominicæ, adhuc obstant, & suspendunt effectum aliæ conditions concessioni inhærentes: nempē, si non præmoriatur: si vita prima finiatur: si non alienetur: quæ verificari debent, & impletæ existere, ut dominium transferatur: ex dict. supra à num. 57. & num. 60.

74 Ad ultimum, de quo num. 11. & 12. similiter respondetur, quod quando nominatus intentat rei-vendicationē,

solum poterit tempore finitæ primæ vitæ & postquam omnes conditiones sim impletæ, quia solum tunc temporis in eo fatetur dominium inesse, ac si à principio quæsitum foret: ex dictis supra numer. 60.

Illationes.

75 Defensatā igitur negativā sententiā, quod scilicet per solam nominationem non transit dominium utile in viu nominantis, accedamus iterum, eā tentā, ad illationes frequentiores, quæ ex hāc prolixā disputatione inferuntur.

76 Et primò ad priam, de qua supra num. 14. & 15. in qua videbatur resolvendum contrarium illius doctrinæ, de qua ibi inferebatur; quia, cum in prius nominatum non transferatur dominium sine traditione ex veriori negativā, quam sequimur, immo acquiratur dominium secundò nominato, si illi fiat traditio, in terminis text. in dict. 1. Quoties Cod. de rei-vendicat. & Ord. lib. + dict. tit. 37. meritò præferendus esset secundò nominatus, & non censerentur correctæ prædictæ leges: sentit Pegas tom. 3. forens. cap. 28. num. 828. in fin.

77 Sed ex alio fatis diverlo fundamento contraria videtur sequenda sententia; quia, cum primò nominatus acquirat Jus irrevocabile, quoad nominationem ex Ord. dict. tit. 37. dict. §. 2. ut diximus supra num. 69. & sequentib. erit in his terminis secunda nominatio omnino nulla tanquam actus contra prohibitionem legis expressæ, quæ prohibet secundam nominationem: ex ijs, quæ Cald. de potest. elig. cap. 1. num. 49. & 50. in terminis Pegas tom. 3. forens. dict. cap. 28. num. 827. versic. ex qua: idem Cald. de potest. elig. cap. 10. numer. 1. & 2. & 3. latè cum sequentibus.

78 Ac per consequens, ex secundâ nomi-

De Jure Emphyteutico Dubitatio XXXVI. 73

nominatione, ut potè nulla dominium non transfertur, nec secundò nominatus præferri potest, quia cessat fundamentū preferentiæ, quod sicut in dominio quæsito, juxta text. in dict. l. Quoties: est enim regulare dominiū nō transferri ex titulo nullo: Ribeyr. Nett. de testam. lib. 6. tit. 11. numer. 9. Pegas tom. 1. forens. cap. 5. num. 59. Reynos. observat. 16. num. 12. Portug. lib. 1. cap. 3. num. 11.

79 Neque dicas, quod sicut nominans ita similiter possit vendere, quod est majus, ut dicemus infrà numer. 91. ita poterit secundò nominare, quod est minus. Respōdetur enim, quod per nominationē impleta fuit cōditio, si nominabitur, & ita jus quæsitum, quod auferri non potest per secundam nominationem: ex dict. §. 2. & s̄epe diximus: at verò non fuit impleta alia conditio, si non alienetur; quę dum non impletur, rectè nominans vendere potest, quia non dicitur jus quæsitum quoad impediendam venditionem, ut inferiùs à dict. num. 91. cum sequentib.

80 Quoad secundam illationem, de qua suprà à numer. 16. contrarium tenendum est ex negativa sententia; cum enim primò nominatus dominium non acquirat per solam nominationem, hypothecare nequibit, & cessat suppositum, & illatio cessat; quia nemo hypothecare potest res, in quibus dominium non habet: ex l. si probaveris Cod. si aliena res pignor. data sit: cum aliis Pegas tom. 3. forens. cap. 36. num. 182. Nogueiro. allegat. 22. numer. 97. Cardoz. in praxi verbo Res numer. 24.

81 Tertia illatio, de qua num. 19. cessat etiam ex negativa sententia; quia, cum dominium non transferatur in nominatū per solā nominationē, saltē in vita nominatis, utique transire nō potest ad hæredes nominati præmortui, ut insinuat Ord. dict. tit. 37. dict. §. 5. cuius dispositionis antinomia cum §. 2. cessat ex hac, quam sequimur, negativa sententia; cum affirmativa inducat antinomiam, quę senīum doctissimi Cald. diutiū

torsit, ut ipse fatetur dict. tract. cap. 9. num. 4. in fin.

82 Quarta illatio, de qua numer. 21. cessat ex eo, quod, cùm dominium non transferatur in nominatum sine existentia cæterarum conditionum, de quibus suprà à num. 56. & 60. sine eo, quod prima vita finiatur: ex dictis num. 58. non poterit nominatus simpliciter aliqua ulla uti rei-vēdicatione, quia dominium non habuit: ut cum pluribus diximus suprà num. 12.

83 Quinta etiam, de qua num. 24. cessat etiam, quia fructus solūm possunt ad simpliciter nominatum pertinere, quando illi dominium acquiratur: quod quidem tunc solūm verificari potest, cùm impleantur, & existant omnes illæ conditiones, de quibus suprà à dict. num. 56. & 60.

84 Ex quo etiam solvitur sexta illatio, de qua suprà à numer. 26. cum sequentib. & tollitur antinomia, de qua à num. 28. quia, cùm pater simpliciter nominans sine traditione non dimittat dominia, nec fructus dimittat, ut suprà diximus, semper cessat obligatio conferendę Emphyteusis in forma Ord. lib. 4. tit. 97. §. 22. quæ sine antinomia idèo requirit cum nominatione simul traditionem, quia ad illum effectum requirit dominij translationem, quæ sine traditione per solam nominationem non transfertur ex negativa, quam sequimur, sententia.

85 Instabis primò ex proximè dictis per solam nominationem ita jus acquiri priùs nominato, ut aliam non possit facere nominationem, nec revocationem pater nominans ex impedimentojuris quæsiti: prout ex Ord. dict. tit. 37. dict. §. 2. diximus suprà à num. 69.

86 Cum igitur pater nominans non possit iterum nominare, nec variare circa nominationem, utique per consequentiam vendere nequibit; quia per venditionem inducitur nova nominatione Cald. de potest. elig. cap. 2. num. 33. o. 2. Pinhey. de Emphyt. disp. 6. sect. 5.

numer. 85. cum alijs.

87 Et ulterius per venditionem inducitur revocatio nominationis jam facta: *Cald. de potest. elig. cap. 3. num. 37.* & *cap. 4. numer. 37.* & *cap. 7. numer. 12.* *Pinheyr. de Emphyt. disp. 6. sect. 5. num. 85.*

88 Unde deducitur patrem solum vendere posse, dum non nominat, ac si post nominationem vendere non possit: *Pinheyr. de Emphyt. disp. 6. sect. 4. numer. 50. cum Cald. de extinct. cap. 20. numer. 39.* & *Valasc. de jur. Emphytent. quæst. 49. numer. 12.*

89 Ergo, cum vendere non possit pater irrevocabiliter nominans, datur in his terminis omnino ratio decidendi, quæ consistere in possibiliitate, vel impossibiliitate vendendi diximus veriorē ad *Ord. lib. 4. tit. 97. §. 22. dubitat. 32. à numer. 36. & dubitat. 33. à numer. 34. cum sequentibus.*

90 Cum igitur verificetur nostra ratio decidendi indicens obligationem conferendi in filio ex impossibiliitate vendendi in patre, erit in his terminis locus collationi ex nostra ratione decidendi: ac perconsequens vel illa est falsa, dum requirit impossibiliatem vendendi, vel ex illa sequitur superfluum esse verbum ibi: *Oder;* ex quo requiritur dominium translatum, & impossibilitas vendendi, quando hanc impossibilitatem admittimus ex sola nominatione irrevocabili, in cuius præjudicium ratione juris quæsiti venditio denegari debet, quia inducit revocationem denegatam.

91 Respondetur tamen patrem, qui simpliciter nominavit, cum dominium non transtulisset ex dictis per negativam sententiam, quam sequimur, adhuc vendere posse, tanquam dominum; quia venditio est effectus dominij. Et ita non est locus collationi ex nostra ratione decidendi in forma *Ord. lib. 4. dict. tit. 97. dict. §. 22.* nec est superfluum verbum ibi: *Oder;* quia requirit traditio-

nem ad transferendum dominium, ac perconsequens impossibilitatem vendendi, ex quæ inducit obligatio conferendi.

92 Et quanvis per venditionem inducatur revocatio nominationis, sive nova nominatio, quod videbatur denegandum, ne præjudicium inferretur juri quæsito, ut diximus: *ex Ord. dict. tit. 37. §. 2. tale præjudicium, & talis revocatio minime est attendenda, quia venit in consequiam venditionis, quæ quidem venditio permissa est propter effectum dominij: quæ autem veniunt in consequiam actus permissi, attendi non debent: L. 1. ff. de authorit. tut. 1. Verum ff. de furt. Portug. 2. part. cap. 16. num. 29.*

93 Eò vel maximè, quando per nominationem ita sanè jus dicitur nominatio quæsitum in forma *Ord. dict. tit. 37. dict. §. 2.* quoad revocationem alterius similis nominationis, ut non possit facere, quod deficiat tacita conditio, si supervivat, & insimul alia tacita in Emphyteusi alienabili, si legitimè non alienetur: quia jus solum fuit quæsitum nominato, ut post nominantem ad Emphyteusim admitteretur, illis conditionibus existentibus, de quibus supra numer. 58. sentit *Pinheyr. de Emphyt. disp. 6. sect. 4. num. 62.*

94 Unde, cum jus quæsitum in terminis *Ord. dict. §. 2. dict. tit. 37.* dicatur quæsitum sub tacita conditio, si Emphyteusis alienabilis legitimè non alienetur, non aufert tale jus quæsitum sub conditio possibilitem vendendi: & perconsequens, cū hæc possiblitas resdeat apud patrem nominantem, qui dominium retinet, & vendere possit, bene verificatur nostra ratio decidendi: ex qua filius nominatus non tenetur conferre, quia pater potest vendere.

95 Tacita autem conditio, si res non alienetur, semper videtur excepta, & illibata tempore nominationis, quando ex natura rei Emphyteusis erat alienabilis: probant mihi, quæ *Cald. de potest.*

test. elig. cap. 2. num. 27. cum Roman.
Et Pinheyr. de Emphyt. disp. 5. se^ct. 3-
num. 61. in fin.

96 Instabis secundò ex suprà dictis inferri nominationem factam sùb tacita conditione, si nominatus supervivat, què importat, cum vita nominantis finiatur, contineri etiam quandam relationem ad tempus mortis; undè talis nominatio cum tali relatione revocabilis erat: ex Ord. dict. tit. 37. in princip. quod quidem omnino aduersatur hucusque traditis, & expressæ dispositioni Ord. dict. tit. 37. dict. §. 2.

97 Respondetur, quòd tacita relatio ad tempus mortis in eo, qui simpliciter nominavit sine traditione, solum respicit executionem nominationis, sive actus executionem, id est, traditionem, executionemque faciendam tempore mortis: què autem respiciunt executionem actus, non alterant ejus dispositionem, nec mutant ejus substantiam, nec perconsequens irrevocabilitatem nominationis, & juris quæsiti: ità Cald. de potest. elig. cap. 9. numer. 15. Et regulare est: Portug. lib. 1. prælud. 2. §. 3. numer. 12. Et 13. cum sequent. cum pluribus.

DUBITAT. XXXVII.

Dominium utile an post vitas finitas consolideretur cum directo?

Ad Ord. lib. 4. tit. 36.

SUMMARIUM.

- 1 **P**roponitur quæstio.
- 2 **Q**uid sit dominium utile?
- 3 **D**ominij definitio.
- 5 **D**ominium non potest esse penes duos.
- 6 **D**ominium transfertur in Emphyteutas.
- 7 **A**quibus auferri non potest.
- 8 **Q**uod quidem dicitur jus in re.
- 10 **Q**uod dicitur quasi dominium.
- 11 **E**t magis communi nomine dicitur dominium utile. *Et num. 12.*
Emphyteutæ competunt actiones utiles. Ibidem.
- 13 **E**x dominio utili competit actio rei-vendicationis.
Quæ dicitur actio vectigalis. Ibidem.
- 14 **R**ei-vendicans debet probare esse Emphyteutam.
- 16 **D**ominium utile, vitis finitis, consolidatur cum directo.
- 17 **E**mphyteusi non nominatā, devolvitur ad dominum.
- 18 **A**nte implementum conditionis non dicitur jus quæsumum.
- 19 **V**itis finitis, extinguitur Emphyteutis.
- 20 **I**tant contrarium dicatur quid in jure hereticum.
- 21 **S**uccessor ultimæ vitæ habet actionem personalem ad consequendam renovationem, si alij non sit concessa.

- 22 Si tamen sit alij concessa, solum datur actio pro interesse.
- 23 Quia in his terminis cessat aequitas Bart.
- 24 Sine traditione non datur dominium, sine quo non datur actio.
- 25 Fructus pertinent domino, Emphyteusi finita.
- 26 Avaritia dominorum refrænanda.
- 27 Vitis finitis, tenetur dominus renovare ex aequitate Bart.
- 28 Dominus nou tenetur renovare ex aliquā obligatione contractū. Sed tenetur officio judicis. Ibidem.
- 29 Cui competit officium judicis, dicitur habere jus in re.
- 30 Habens jus in re potest rei-vendicare.
- 31 Quanvis id ipsum negent aliqui. Et saltem habet rei-vendicationem impropriam. Ibidem.
- 32 Rei-vendicatio non datur sine domino.
- 33 Ex officio judicis non inducitur jus in re.
- 34 Dominus directus citandus ad rei-vendicationem, & tertius possessor simul.
- 35 In eodem processu; alias non admittitur rei-vendicatio.
- 36 Quod ita observatur in praxi, ut in secunda instantiā admittatur id citatio domini.
- 37 Itaut soleat judicari, quod sententia judicis inserviat loco renovationis.
- 38 Quae sententia in praxi observata supponit dominium in rei-vendicante.
- 39 Dum autem requirit citationem domini, in illo supponit dominium.
- 40 Si Dominus concessisset alij renovationem, jam non requiritur ipsius domini citatio.
- 41 Rei-vendicatio est actio dominium supponens.
- 42 Inducitur Ord. lib. 2. tit. 1. §. 6.
- 43 Praxis contra juris regulas regienda est.
- 44 Judicatum pro jure gratificatoris.
- 48 Legem contractū omnes observantib[us] tenentur.
- 49 Limitata causa limitatum producit effectum.
- 50 Vitis finitis, dominia consolidantur.
- 51 Dominium directum attrahit utile sine novā traditione.
- 53 Primæva origo Emphyteusis, utres meliorarentur.
- 54 Nemo debet Locupletari cum justitia aliena.
- 55 Descendentes ab Emphyteutis laborantes cogebantur deserere rem publicam.
- 56 Aequitatem Bart. induxerunt Senatores nostri ex rationibus.
- 57 Et abolitas judicarunt clausulas, quod, vitis finitis, consolidarentur dominia.
- 58 Concessio Emphyteusis intelligitur facta pro omnibus successoribus, si tempore debito renovationem petierint.
- 59 Concessio intelligitur facta sub conditione, si nominabitur.
- 60 Emphyteusis de jure Regni est individualia.
- 61 Et ideo ventura nominando.
- 62 Emphyteuticus contractus erat perpetuus.
- 63 Clausula contra utilitatem publicā pro rejecta habetur.
- 64 Hodie dominia, vitis finitis, non consolidantur.
- 65 Emphyteuta censetur pro omnibus successoris.
- 66 Decisiones Senatus faciunt jus.
- 67 Contrahentes censetur se conformare cum jure consuetudinario.
- 69 Quo tempore petenda sit renovationis Remissivē.
- 70 Dominium non potest esse in pendi-
- ti.
- 72 Implementum conditionis retrotrahitur in contractibus.
- 73 Emphyteusis perpetua non admitti-